

Тарихы тереңнен тамыр тартқан

Жамбыл облысының мемлекеттік архивінің ардагері, жазушы-журналист Мақұлбек Рысдәулеттің облыстық «Арай» газетінің 14.02.2019 жылғы №7 санында жарық көрген «Тарихы тереңнен тамыр тартқан» атты мақаласы (жалғасы.)

10 14 АҚПАН, 2019 ЖЫЛ №7 (694) E-mail: aray2008@mail.ru

1939 Жамбыл облысы 2019 80 ЖЫЛ

ТАРИХЫ ТЕРЕҢНЕН ТАМЫР ТАРТҚАН

Мақұлбек Рысдәулет, ҚР Құрметті журналисі, мұрағаттанушы

БӘРІ МАЙДАНҒА... БӘРІ ЖЕҢІСҮШІН...

Соғыстың алғашқы жылдары тосыннан келген қасіретті жеңудің алғышарттары насалды. Тез арада бұл шаруашылық соғыс жағдайына көшіріліп, алдымен майданға жауынгерлерді жіберумен, бас несіз болып қалған шаруашылықтарға қарапайым біріктіріліп, орналастырумен айналмасқан жергілікті атқарушы органдар бірте-бірте жұмыс күшінің жетіспеушілігін жойып, майданға кеткен ұландардың орнында олардың аналары, жәрдемі, бұнымен бейбіттеген біріншіліктерінің еңбек етуін қамтамасыз етті. Жұмыс күшінің және шаруашылық еңбек ететіндердің жетіспеушілігіне, тажирібесінің аздығына қарамастан өнім өндіру көлемі артты. Облыс өндірісші органдары бұдан да басқа, жаңа міндеттерді жүзеге асыра бастады. Ол ең алдымен майданға азық-түлік, киім-кешек жинау болса, майданнан оралған қаралы жауынгерлерді еңбекке орналастыру, соғыс болып жатқан аймақтардан нешірілген адамдарға қамқорлық көрсету, жаралыларды емдеу, майдан даласынан аманатпен әскери госпитальдарды орналастыру, жаңа әскери бөлімшелер жасақтау жұмыстарымен бірге, өндірісті дамыту, өнім шығару көлемін арттыру

Соғыстың екінші жылы бәрша қазақстандықтармен бірге, жамбылдықтар да жаңадан жасандырылған ұлттық әскери құрамдарға қармы, киім-кешек, азық-түлік жинауымен бірге, оларды адам күштерімен толтырды. Сонымен бірге, 1942 жылдан бастап елімізде «қазақстандық» деп аталатын әртүрлі әскери-техникалық құрамдар жасақтауға да белсене қатысты. 1942 жылдың 28 желтоқсанында «Қазақстан колхозшысы» атты танк колоннасын жасақтауға барлық аудандардан қанша қармы жіберілгені туралы дерек бар. Танк колоннасын жасақтауға облыс бойынша 1 миллион 400,5 мың сом жиналған.

Осы жылдың соңына қарай атқарушы органдар болыпайым қымы үшін ұйымдастыру жұмыстарын жүргізгенін аңғарамыз. Облыстық партия комитетінің бәрі маңкісінде азық-түлік шаруашылығын дамытудың сан құрылғы, жаңа өндіріс орындарын ашу мәселелері қарала бастаған. 30 желтоқсан күні өкіл облыстық партия комитетінің бәрі маңкісінде «Қаратату» мен химия комбинатының құрылысы туралы мәселе қаралған. Комбинат құрылысының алғашқы неізін өте бауу жүргізіліп жатқаны сөз болады. Қыбылданған құрылыс комбинат директорына қатаң міндеттер қойылған. СССР Халық Комиссарияттары Советінің 1941 жылғы 27 тамыздағы шешімімен Қаратату химия комбинатын салу жөнінде шешім болғанымен, оның құрылысы өте бауу жүргізілді. Комбинат 1942 жылдың 1 шілдесінде пайдалануға берілуі керек еді. Алайда қармының, техниканың, инженер-техник, жұмысшылардың жетіспеушілігінен құрылыс өте бауу салынған. Сондықтан да

138-ші, 22 қорбалығы 30-35-беттерінде мынадай деректер бар: «1941 жылдың соңында облыс бойынша қорғаныс қорына еңбек ететіндерінің 2 697 мың сом, 3 522 мың сом облыстың, 437 мың сом азық, 7 282 центнер астық, 1 017 центнер ет... осылайша сүт, май, мекте, картоп, кәніс, азда, бөксе дәмдерімен азықтан» деп, жинастың негіз болды. Азықпен бойынша, Шү - 363 мың сом, Сарысу - 33 мың, Свердлов - 65 мың сом... деген қорғаныс қорына аударылған қармы туралы да мәліметтер келтірілді.

Осы цифрлардың артында қаншама еңбек аяқталған тұрғындар да, азықпен толық азықпен мекте азықпен қоректі астық өнімін білуге болды. Олар өмірі білемей жұмыстан азықпен, азықпен қалт өткен сәтінде майдан үшін азық-түлік, киім-кешек жинауға ұшыраған бәрі.

Мәселен, 1942 жылдың 20 қаңтарында ұлттық әскери бөлімшелер жасақтау қорына барлық аудандардан азық-түлік жинастырғаны жөнінде құжатта мынадай деректер келтірілген. Облыс бойынша осы көрсеткіш 48 508 тонна астық, 14,1 тонна ет, 15,24 тонна май, 152,042 тонна азық, 119,573 тонна сабан, 31,99 тонна картоп, 154,78 мыңнан, 1,8 тонна күрші жіберілген. Сонымен бірге Мәскеудің қорғаныс қорына еңбек ететіндеріне көзге түскен Қазақстан мен Қырғызстанда жасалған 8-гвардиялық дивизияға сыйлық ретінде осы күн 42,402 тонна астық, 46,2 тонна ет, 2 тоннадан аса күрші, 1 тоннаға жуық сүтті жіберілген. Сабағын қазақтардан алынған сыйлық майданға және азық-түлік қалаларға сыйлық жіберу дәстүрі берік нақтылаудың нәтижесі болды. Мәселен, 22 мамыр күні 41 тонна ет, 29 тонна қант, 24 тонна ұн, сары май, қант жіберілген. Сонымен 18 000 сом азық жиналған. Қызыл Армияның қаралған күні күршіне азда, киім-кешек, сәлемдемелер жинапайым туралы да деректер келтірілді. Тек осы күн Луговой ауданының тұрғындары 30 күрші азықпен жіберген. Облыс бойынша 10 тонна ұн, 8,5 тонна ет, 723 килограмм қант, 3 тоннадан күрші, 310 килограмм сары май,

мәліметтерінен қымы азық байлауға болды. Бір ғана Жамбыл қаласында 300-ге артық мекте берілген. Мәліметтері 1300-ден артық үйге қарастырылған. Сонымен бірге әскери майданға: қол пулеметшілері, станокты пулеметшілері, минометшілері, танк атыстары, атыстардың қолданушылары, авиаторлары, шабандоздары, шоферлері, радистері, телефонисталары, телеграфшылар, мотоциклшілері, велосипедшілері, медбикелері, барлаушылар, жәрдемтасушыларды, гранат атыстарымен қатар тағы да бәрі майданға жіберілген. Мұндай жұмыс әскери комиссарияттары бар болып, аудан орталықтарында жүргізілді.

Жергілікті көрсеткіштер майданға қарады болып оралған жауынгерлерге қамқорлық көрсету де қолға алынды. Соғыс басталған жылы Жамбыл қаласына 695 соғыс мүгедектері келген. Оларды жұмысқа орналастыру және киім-кешекпен қамтамасыз ету жұмысы жүргізілді. Оларға мәліметтер бойынша - 450 аялдық, 332 аялдық, шұлық және басқа да киім-кешек берілген. Оларды жұмысқа орналастыру ерекше бақылауға алынды.

1942 жыл жамбылдықтар үшін жеңістің нәтижесі болды. Барлық аудандар өндірістің қосарларын орындап, Отан қорғауға өз үлестерін қосты. Майдан далаларында олардың ұяндары жүзеге арыстанша алынды. Осынауларын ерлігі үшін адал, медалдар тақты. Арақарында «Совет Одағының Батыры» атағын азаматтар да пайда болды. Сонымен үлгі-намақалар өзі менендерде Жұмыс күшінің, мекте өндірісші жинаушылардың тұрғындар, олардың еңбегіне деген ынтасы мен белсенділігін арттырды. Халықтың азық-түлік майданға мұқтаж болып оралған жауынгерлерге де үйреніп бастады. Ұяныт қылған сыйлық азық-түлік езі да болса жинауға басталған олар жүргізді. Азықты еңбекке жеңісті салтанатқа жету үшін үйренді.

(Жалғасы бар)



Жамбыл облысының мемлекеттік архивінің ардагері, жазушы-журналист Мақұлбек Рысдәулеттің облыстық «Арай» газетінің 14.02.2019 жылғы №7 санында жарық көрген «Тарихы тереңнен тамыр тартқан» атты мақаласы (жалғасы.)